PORTARIA N° 72, DE 28 de janeiro de 2021.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10,
do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o
curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201713528 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

GUARAPUAVA (5518)

UNIAO DE ENSINO E
CULTURA DE
GUARAPUAVA LTDA -
UNIGUA (CNPJ:
09150706000104)

RUA QUINZE DE NOVEMBRO,
5200, - DE 4011/4012 A
5488/5489, MORRO ALTO,
GUARAPUAVA/PR

2 201824054 AGROECOLOGIA
(Tecnológico) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RORAIMA (789)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA (CNPJ:
34792077000163)

RD BR 174, S/N, SEDE DA
ANTIGA FAZENDA
BAMERINDUS, P A NOVA
AMAZÔNIA, BOA VISTA/RR

3 201821761 BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ
(583)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA (CNPJ:
07272636000131)

RUA CAMPUS DO PICI, S/N,
PICI, FORTALEZA/CE

4 201821760
CIÊNCIAS
AMBIENTAIS
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ
(583)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA (CNPJ:
07272636000131)

AVENIDA DA ABOLIÇÃO,
3207, MEIRELES,
FORTALEZA/CE

Portaria nº 72, de 28 de janeiro de 2021